
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 65803Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO LAVOROSETTORE 1 - ATTUAZIONE ATTIVITÀ TRASVERSALI
____________________________________________________________________________

Assunto il 11/12/2024
Numero Registro Dipartimento 1745
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 18160 DEL 12/12/2024

Oggetto: Impegno di spesa per il pagamento della sorte capitale in favore di A.M. a titolo di"liquidazione dei gettoni di presenza Commissioni d’esame L.R. 18/1895”, nonché di spese ecompetenze legali a favore del procuratore distrattario Avv. F.S. afferenti al decreto ingiuntivo n.50/2024 emesso dal Giudice di Pace di Petilia Policastro, nell’ambito del procedimento recanteR.G. n. 234/2024.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE DI SETTOREPremesso che: in data 02.04.2024 veniva notificato a Regione Calabria il decreto ingiuntivoprovvisoriamente esecutivo n. 50/2024, emesso dal Giudice di Pace di Petilia Policastro indata 18.03.2024, a fronte di ricorso per decreto ingiuntivo proposto da A.M.; tale ricorso veniva proposto da A.M. per ottenere il riconoscimento delle somme a lei spettantia titolo di “gettone di presenza”,per gli incarichi di Presidente di Commissione degli esamifinalizzati all’acquisizione di qualifiche professionali L.R. 18/1895, dalla stessa svolti; con il predetto titolo, emesso nell’ambito del procedimento recante R.G. n. 234/2024, ilGiudice ingiungeva a Regione Calabria il pagamento in favore di parte ricorrente della sommadi € 5.200,00, “oltre interessi al tasso legale maturati da ogni singola scadenza al soddisfo,oltre spese del presente procedimento che liquida in € 500,00 quale compenso, oltre € 49,00per spese, oltre rimborso forfettario del 12,5% come per legge, IVA e CPA”; con pec del 11.11.2024, l’Avv. F.S. trasmetteva prenotula di importo pari ad euro 5.200,00,a titolo di sorte capitale in favore del creditore, Sig.ra A.M., come da voce di seguitospecificata:1. sorte capitale ingiunta D.I. 50/2024: € 5.200,00;
Nella medesima prenotula, l’Avv. F.S. rappresentava di usufruire del regime fiscale forfettarioche determina la non applicazione dell'IVA di cui all'art 1 comma 58 della Legge 190 del 2014 el'esenzione della ritenuta d'acconto in base a quanto disposto dall'art. 1 comma 67 della Legge190 del 2014, e determinava gli importi dovuti a titolo di spese e competenze legali liquidate inD.I. 50/2024, pari ad euro 648,96, come da voci di seguito specificate:1. onorari D.I. 50/2024: euro 500,00;2. Spese imponibili (CU): euro 49,00;3. Rimborso forfettario al 15%: euro 75,00;4. C.P.A. 4%: euro 24,96.
 Con nota prot. n. 707388 del 12/11/2024, la Direzione Generale chiedeva all’AvvocaturaRegionale di verificare la presenza di somme accantonate sul “Fondo Rischi da Contenzioso”,al fine di procedere al pagamento della sorte capitale e degli interessi legali relativamente alct. 1188/2024, nonché l'autorizzazione ad avvalersi dell'apposito capitolo U1204040601 perl'importo di euro 648,96, al fine di procedere al pagamento nei confronti degli Avvocati diparte ricorrente di spese e competenze legali del decreto ingiuntivo; con pec del 14.11.2024, l’Avvocatura Regionale comunicava alla Direzione Generale delDipartimento Lavoro che l’importo necessario alla liquidazione del dovuto a titolo di sortecapitale può trovare copertura sull’accantonamento del “Fondo rischi da contenzioso”, perun totale di € 5.200,00; con la medesima pec, l’Avvocatura autorizzava l’accesso al pertinente capitolo di BilancioU1204040601 per il pagamento di spese e competenze legali di importo pari ad € 648,96.
Premesso altresì che con D.G.R. n.651 del 25/11/2024 Variazione al Bilancio di previsione2024-2026 ex art. 51 comma 2 del D. Lgs. 118/2011-Prelievo dal Fondo per Oneri derivanti dalcontenzioso, è stato deliberato di apportare allo stato di previsione delle entrate e della spesa delBilancio di previsione 2024-2026 le variazioni riportate nell’Allegato A, nonché di apportare aldocumento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2024-2026 di cui alla DGR n.779 del 28/12/2023 integrata dalla DGR 576 del 24/10/2024 le variazioni riportate nell’AllegatoB, per l’importo di € 5.200,00;

Ritenuto pertanto necessario e urgente procedere all’utilizzo delle somme accantonate sul “FondoRischi da Contenzioso” per un importo pari alla somma di euro 5.200,00 per il pagamento della sorte



capitale della procedura de qua, di cui al capitolo U9150102501, giusto decreto ingiuntivo n. 50/2024,nell’ambito del procedimento recante R.G. n. 234/2024, così come previsto dalla sopra citata DGRn.651 del 25/11/2024;
Ritenuto altresì necessario procedere all'impegno sul capitolo di Bilancio U1204040601 dellasomma complessiva di euro 648,96, dovuta a titolo di spese e competenze legali in favore delprocuratore distrattario Avv. F.S., per come in precedenza specificato, giusto decreto ingiuntivo n.50/2024, emesso dal Giudice di Pace di Petilia Policastro in favore di A.M., nell’ambito delprocedimento recante R.G. n. 234/2024;
Atteso che ricorrono i presupposti per procedere all'assunzione dei summenzionati impegni, ai sensidelle disposizioni previste dal D. Lgs. 118/2011;
Riscontrata la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenzafinanziaria potenziato delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità èaccertata nell’esercizio finanziario 2024;
Vista la proposta di impegno n. 6559./2024, generata telematicamente relativa alla sorte capitale,nonchè la proposta di impegno n. 6561/2024 generata telematicamente e relativa alle spese ecompetenze legali ;
VISTI: lo Statuto regionale; la Legge Regionale del 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”; il D.P.G.R. del 24 giugno 1999, n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazionedell’attività di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con Decreto delPresidente della Giunta Regionale n. 206 del 15 dicembre 2000; il D. Lgs. del 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm.ii. - “Norme generali sull’ordinamento del lavoroalle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; la Legge regionale 1° dicembre 2022, n. 42, recante "Riordino del sistema dei controlli internie istituzione dell'Organismo regionale per i controlli di legalità", con la quale è statarevisionata e sistematizzata la materia dei controlli interni, determinandone modalità,strumenti e procedure, con l’obiettivo di garantire la legittimità, la regolarità e la correttezzadell'azione amministrativa delle strutture in cui si articola la Giunta regionale; il Regolamento regionale n. 1 del 12 gennaio 2023 recante “Regolamento delle procedure dicontrollo interno in attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale1 dicembre 2022, n. 42 (Riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismoregionale per i controlli di legalità)”; la circolare n. 196397 del 02/05/2023 del Segretariato Generale; la DGR n. 578 del 26/10/2023 - Approvazione Piano dei controlli di RegolaritàAmministrativa in fase successiva – anno 2024 e la conseguente circolare n. 567361 del19/12/2023 del Segretariato Generale; la DGR n. 29 del 06/02/2024 che approva il vigente PIAO 2024 – 2026, rimodulato conD.G.R. n. 444/2024; la Deliberazione di Giunta Regionale del 24 ottobre 2024, n. 572 recante “Misure per garantirela funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale – approvazione modifichedel regolamento Regionale n. 12/2022 e s.m.i.; il D.P.G.R. n. 66 del 24/10/2024, con il quale è stato conferito, al Dott. Fortunato Varone,l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro”; il D.D.G. 15300 del 29.10.2024, avente ad oggetto: ” D.G.R. 572 del 24/10/2024Adempimenti Dipartimento Lavoro: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti nonapicali”



 il D.D.G. 15354 del 30.10.2024, avente ad oggetto: DGR 572/2024-Regolamento Regionalen. 12/2022 e ss.mm.ii.. Ridefinizione del modello operativo del Dipartimento Lavoro”. il D.D.G. 15412 del 31.10.2024, conseguente all’adozione del D.D.G. 15354 del 30.10.2024,contenente l’assegnazione delle Risorse Umane e Finanziarie ai Settori del DipartimentoLavoro.
VISTI altresì la L.R. n. 56 del 27/12/2023 – Legge di stabilità regionale 2024; la L.R. n. 57 del 27/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria pergli anni 2024 – 2026; la D.G.R. n.779 del 28/12/2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (artt.11 e 39, c.10 deld.lgs. 23/06/2011, n.118); la D.G.R. n.780 del 28/12/2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria pergli anni 2024 – 2026 (art. 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, n.118).

Considerato che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata,essendo determinati la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito, nonché lascadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio,nell’ambito della disponibilità finanziaria;
Vista la proposta di impegno n. 6559./2024, generata telematicamente relativa alla sorte capitale,nonchè la proposta di impegno n. 6561/2024 generata telematicamente e relativa alle spese ecompetenze legali ;
Attestata la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenzafinanziaria potenziato delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità èaccertata nell’esercizio finanziario 2024;
Attestato, altresì, che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, si è riscontrata lanecessaria copertura finanziaria sul “Fondo per oneri derivanti dal Contenzioso” di cui alla DGR n.651 del 25/11/2024 Variazione al Bilancio di previsione 2024-2026 ex art.51 comma 2 del D. Lgs.118/2011, nonché la corretta imputazione della spesa per complessivi euro 5.200,00 a titolo di sortecapitale della procedura de qua, di cui al capitolo U9150102501, in favore del creditore A.M.;
Attestato che,ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, si è riscontrata la necessariacopertura finanziaria sul pertinente capitolo U1204040601, nonché la corretta imputazione dellaspesa per complessivi euro 648,96dovuta a titolo di spese e competenze legali in favore delprocuratore distrattario Avv. F.S.;
Attestato che il presente atto è stato e formulato su proposta del Responsabile del procedimento,giusto D.D. 3349 del 12.03.2024, che ne attesta la regolarità e la correttezza sotto il profilo istruttorio-procedimentale;
Ravvisata la propria competenza e attestata, sulla scorta della istruttoria effettuata, la regolaritàamministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;
Per le motivazioni di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente richiamate econfermate per costituirne parte integrale e sostanziale;

DECRETA



DI IMPEGNARE la somma di € 5.200,00, a titolo di liquidazione della sorte capitale dovuta alcreditore A.M. nell’ambito del procedimento recante R.G. n. 234/2024, giusta proposta di impegno6559/2024;DI ATTESTARE che la copertura finanziaria per il pagamento della predetta sorte capitale edinteressi legali, dovuti al creditore è posta a carico del U9150102501così come indicato nella DGR651 del 25/11/2024;
DI IMPEGNARE la somma di € 648,96, a titolo di liquidazione di spese e competenze legali dovuteal procuratore distrattario Avv. F.S., nell’ambito del procedimento recante R.G. n. 234/2024, giustaproposta di impegno 6561/2024;DI ATTESTARE che la copertura finanziaria è posta a carico del Capitolo U1204040601 così comein precedenza indicato;DI PROVVEDERE con successivi atti alle liquidazioni delle predette somme;DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale6 aprile 2011 n. 11 nel rispetto del regolamento UE 216/679;DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14marzo 2013 n. 33 e ai sensi della L.R. del 06/04/2011 nel rispetto del regolamento UE 216/679.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso all’autorità giudiziaria competente neitermini previsti dalla legge.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoFrancesca Ilaria Giurleo(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGIOVANNI PULVIRENTI(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 65803Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1745 del 11/12/2024

DIPARTIMENTO LAVOROSETTORE 1 - ATTUAZIONE ATTIVITÀ TRASVERSALI

OGGETTO Impegno di spesa per il pagamento della sorte capitale in favore di A.M. a titolo di"liquidazione dei gettoni di presenza Commissioni d’esame L.R. 18/1895”, nonché di spese ecompetenze legali a favore del procuratore distrattario Avv. F.S. afferenti al decreto ingiuntivon. 50/2024 emesso dal Giudice di Pace di Petilia Policastro, nell’ambito del procedimentorecante R.G. n. 234/2024.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 12/12/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)


